Et Phæbeus *lib. 1. tit. 12. n. 7. inquit:* Quia ratione tradunt etiam Auctores, nulli, apud Azor. *in cit. cap. 15. q. 3. & posse nonnumquam ignobili doctiori, & sanctiori praeferre nobiliorem, & potentior rem, sufficienter doctrina, ac probitate tatum, quando scilicet beneficium indiget defensore, vel protectore administrationis, item praeferi posse, qui certo cogitatus esse dignus, seu sufficienter doctus, & pius, relicto doctiori, cuius vita ignota, de qua re extat etiam declaratio Concilii citata à Piassec. *in Praxi p. 2. cap. art. 3. num. 10.* Ex eadem quoque maxime utilitatis Ecclesiae ratione descendit, ut magis idoneo praeferi debere idoneum, sit ex eadem civitate, vel de gremio Ecclesiae, *ex cap. Nullus 13. dist. 61. Praefertur enim utilius, & cum majori petita administratione res Ecclesiae, qui in eadem locum transegit atatena: & ità Sacrum Concilium Collegium ex ipsis Cardinalibus digniorem eligit, ut praefertur in c. Operibus, 3. cum seq. dist. 79. quamvis extra Collegium alius ipso dignior invenitur.**

Vide *prop. 47. ab Innoc. XI. damn.*

PLURALITAS BENEFICIORUM

1285 Cujuscunque generis, est prohibita eadem personae cujusvis dignitatis, etiam si Cardinalatus honore fulgeat, *Trid. sess. 24. de ref. c. 17.*

1286 Tria autem sunt capita, quibus beneficia redduntur incompatibilia.

Primum, si requirant continuam residentiam personalem. Talia sunt beneficia cur-

ta. n. gr. dicit Parochia, duo Episcopatus, &c. quæ potius de eadem conferri non possunt, nisi in eodem titulo, aliterum in commendam temporalem.

Secundum, Si sint beneficia uniformia sub eodem cælo: v. gr. duo Canonicatus in eadem Cathedrali, quamvis sint beneficia simplicia, quod depositum est, ne ob beneficiorum confusionem minuatur divinus cultus.

Tertium, Si unum ad congruam Clerici sustentationem sufficiat. Nam plura beneficia simplicia conferre eidem; cui unum sufficit, est bona Ecclesie dissipare, non dispensare. Et Trid. cit. conclusit:

Ubi in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur. Quid eodem si ad vitam ejus, cui conferatur, sufficere non sufficiat; liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utramque personalem residentiam non requiratur, ad eum conferre.

REDDITUM ECCLESIE

117. **A** Conc. Rom. 2. cap. 4. sub S. Sylvestro 1. ut patet in Sum. Conc. hæc fuit distributio:

Commoneo autem vobis omnibus mihi conferendis momentum hoc, ut de redditibus Ecclesie quatuor partes fiant, quarum una cedat Pontifici (scilicet Episcopo.) Altera Presbiteris, & Diaconis, & omni Clero. Tertia Templorum, & Ecclesiarum reparationi. Quarta pauperibus, infirmis, & peregrinis.

118. Finis hujus dispositionis ortum habet, quoniam in primitiva Ecclesia fideles omnes (ut habetur Actuum 4.) vivebant communiter, quia tamen laici ceperunt beneficia retinere, & modus vivendi in com-

muni solum apud Clericos remansit; ideo edita fuit allata dispositio.

1289. Nunc autem [ait Bardi in Selectis lib. 3. g. 10. sect. x. num. 8.] recensita dispositio non viget cum illo rigore, saltem quoad omnia. Nam nunc Clericis Cathedralibus inservientes sunt assignatæ Præbendæ, & Ecclesiis pro fabrica, & suppellectilibus sunt applicatæ quamplures redditus & oblationes; ut etiam advertit Barboza de jure Eccles. l. 3. c. 17. n. 7. & 8. quia ideo subdit, vigorem illum de quarta parte fructuum eroganda Ecclesie, & Clero, remitti. Ità Bardi. Qui conclusit ad præsens servandam esse consuetudinem: v. num. 1295.

QUÆRES I.

1290. *An Episcopi, & alii beneficiarii sint domini reddituum, seu fructuum, qui ex suis beneficiis ipsis proveniunt?*

Respondeo, esse veros omnium fructuum dominos. Bardi. cit. sect. Suarez, Vasq. Bonac. Bannes, Sotus, & alii 20. Doctores ad ipsum. Insuper ex Canonisticis, Fagnantis lib. 3. cap. Si quis sanè de Pœnulo Cleric. num. 3. Pithing. in Comp. lib. 3. tit. 2. §. 2. & 3. cum aliis multis.

Est contra Panorm. Sylvestr. Palud. & alios, qui volunt esse dispensatores; & administratores. Item contra Cajet. qui tenet esse dominos quoad portionem fructuum suæ sustentationi necessariam, quoad excessum vero dispensatores; & inde, si de superfluo disponant, non in pauperes, aut Ecclesiam, teneri ad restitutionem.

1291. Ratio communis, & firma nostræ resolutionis desumitur ex Conc. Trid. quod 24. sess. 24. cap. 12. de ref. contra beneficiarium in Curatum, Canonicum, & Præbendam disponit,

sponit, quod, nisi intra duos menses à die professionis, fidei professionem emittat: *Privetur dimidià parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ, & residentiæ fecit suos.*

1292 Item idem Conc. in sess. 23. c. 1. de recentis loquens statuit, quod si quis absq; legitima causa à Superiori approbat, à sua Ecclesia ablit ultra tres menses, sive continuos, sive interruptos, sub eodem anno; *Eum pro rata temporis absentie fructus suos non facere.*

Ex quibus locis per locum ab opposito solidè inferitur, quod si fidei professionem præscripto tempore emittant, & uti supra, non absint, fructus suos faciant; & consequenter, quod sint veri domini omnium fructuum, qui ex beneficiis Ecclesiasticis ipsis proveniunt.

1293 Idem confirmat Julius III. per Bullam, *Cum sicut nobis*, edita 26. Junii 1550.

Unde concludo cum Fagnano *cit.* & aliis, Episcopos, & Beneficiatos omnes equiparari usufructuarius in vita, & usufructus in morte, quantum ad hoc, quod in vita habent verum dominium, non quidem proprietatis, & quoad fundos, sed quoad redditus, & fructus: *v. n. 1302.*

1294 Objicit pro parte opposita quosdam antiquos Canones, maxime *c. Clericos* 1. q. 1. *Et Quoniam* 16. q. 1. ubi Hieronymus ad Damasum Papam ait: *Clericos autem illos convenit Ecclesie stipendiis sustentari, quibus parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona: Qui autem bonis parentum, aut suis sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusum talium, iudicium sibi manducant, & bibunt.*

1295 Resp. cum Fagnano *cit. n. Bardi*, & aliis apud ipsos, tria esse distinguenda tempora. Primum primitivæ Ecclesiæ, tem-

porè Apostolorum, quo omnes fideles vivebant in communi.

1296 Secundum, quo laici cooperantur in propria possidere, & modus vivendi communi remanet solum apud Clericos. Et hoc tempore communita fuit distributio in quatuor partes: *ut in n. 1287.* atque fuerunt relati Canones de *sum. 1294.* quibus dispositum fuit, ut Clerici, qui bona patrimonialia possidebant, viverent solum de fructibus, & redditibus Ecclesiæ eis competentes tribuerentur Clericis indigentibus, & aliis pauperibus.

1297 Tertium tempus est, quo cooperantur Clerici bona propria possidere, Ecclesiæ tamen, *ex c. Nona de Consecr. dist. 1. c. Felix* de his qua sunt à Prælat. Item pro Clericis, & ministris erecti fuerunt tituli Beneficiales, & Præbendæ, *c. 1. Et per totam dist. 22. c. de multa, de Præbendis.* Et hoc tempore dispositum fuit, in *c. Episcopi, in c. Quos de testam.* & aliis iuris, ut Clerici possint licite vivere de redditibus Ecclesiæ, non hæredibus bona patrimonialia relinquere.

Et novissimè Trid. relatum in *tom. 4. c. 48. ad 73.* disposuit, ut nullus Clericus Ordines Sacras promoveatur, nisi beneficiis, aut patrimonium possideat suæ congruæ, & honestæ sustentationi sufficientis, nisi pœna Episcopo scienter aliter promoverentur, ut teneatur de suis fructibus eum alere, *in c. citat.*

1298 Hinc clare constat, per relatos, & alios posteriores Canones cessasse antiquos, & simul non vigere rigorem distributio in quatuor partes, ut dictum est *in n. 1287.* Tamen tamen Episcopos de fructibus, qui suæ honestæ sustentationi superflui sunt, mortali elemosynas elargiri pauperibus quibus aliter subveniri non potest, ut *in n. 1298.* dicemus.

Carthorantur dicta ex iuribus nostri
temporis hunc adducendis.

QUÆRES II.

1299 An Episcopi & Beneficarii possiden-
tibus Patrimonium, possint licite de
fructibus & fructibus beneficii Ecclesiastici,
quærentibus Ecclesia, vivere iuxta decentiã
sua, ac dignitatis: Patrimonia una cum
fructibus servatio ad alios usus, & de eo dispo-
sitione etiam alio donando, prout eis placuerit?

Resp. Polle, Doctores n. 1290. cit. Proba-
tur et Innoc. in c. Episcopus, n. 1. de Præ-
bend. Non credimus, quod qui habet benefi-
cium, vivere debeat de Patrimonio, sed de Al-
tari v. n. 1297.

1300 Quod est conforme dicto Pauli i.
ad Cor. 9. Quis militat suis stipendiis un-
quam? Quis plantat vineam, & de fructu ejus
non comedit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis
non manducat? Et. Nescitis, quoniam qui in
sacro operantur, quæ de sacrario sunt, e-
dem Episcopi Altaris de servant, cum Altari
parantur: Et 1. ad Thom. 5. inquit: Dignus est
operarius mercede sua.

1301 Idem dicitur d. unum est de bonis pro-
prietatis acquiritis.

QUÆRES III.

1302 De quibus possint testari?
Resp. Polle testari de bonis patrimoniali-
bus, & propria industria acquiritis; mi-
nus de fructibus beneficii. Doctores cit. n.
1290.

Probat ex c. Episcopi 12. quæst. 1. ubi af-
firmat decretum Conc. Agathensis, c. 18. Epis-
copi de rebus propriis, vel acquiritis, vel quid-
quid de proprio habent, hæredibus suis si volue-
rint, testari solent. Quidquid vero de provi-
sione dicitur.

ne sua Ecclesia fuerit, sive de agris, sive fru-
ctibus, sive de oblationibus, omnia in iure Ec-
clesiæ reservare censuimus.

Item ex Alex. III. in c. quia nos, de Testam.
L. ceteri Clerici de his, quæ paterna successione,
vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt
adepti, seu dono consanguineorum, & amico-
rum, non habito respectu ad Ecclesiam, per-
venerunt ad ipsos, libere disponere valeant de
his tamen, quæ consideratione Ecclesiæ percepe-
runt, nullum de iure facere possunt testamentum.

1303 Quibus accedit communis Ecclesiæ
consuetudo, quæ nedum pauperes, sed etiam
divites ad beneficia promoventur, eisque sus-
tentantur.

1304 Dices. Beneficarii sunt domini fru-
ctuum beneficii: Ergo possunt de illis testa-
ri.

Resp. negando consequentiam; quia stat,
quod non possint de illis testari, cum hoc
quod sint eorum domini; nam etiam impu-
ber non potest de suis bonis disponere, & ta-
men est eorum dominus. Ratio est; quia do-
minium est facultas disponendi de re quoad
omnes usus à lege non prohibitos; à iure au-
tem Ecclesiastico in rebus prohibitis
est beneficariis de fructibus beneficii testari,
ad Clericorum cupiditatem cohibendam,
quoad parentes ditandos: v. n. 1293.

QUÆRES IV.

1305 Quæ sit congrua beneficiorum susten-
tatio?

Congrua sustentatio, pro qualitate benefi-
cii Ecclesiastici applicare, non est eadem in
omnibus, quia à quamplurimis circumstanti-
is attendendis dependet; unde remittenda est
arbitrio prudentis.

1306 Et quidem sub congrua sustentatione

veniant non solum necessaria, verum etiam decentia juxta conditionem status, personæ, & circumstantiarum. Bardi in *Selestis lib. 3. q. 10. sect. 6. § 7.* Fagnan. in *lib. 3. c. Si quis sane, De Peculio Cleric.* cum multis apud ipsos.

Sub congrua sustentatione comprehenduntur donationes remuneratoriæ, etiam liberales, & gratuite, maxime de consuetudine; expensæ ad hospitandum Magnates, &c. hæc namq; decent, & conveniunt decori status, felicitati gubernii, & incremento vittutum.

1307 Hinc potest suis consanguineis, & familiaribus donare usq; ad status decentiam, *ex c. Siudeat in fin. 50. dist.* his verbis: *Præcipimus, ut tale beneficium sibi Ecclesia concedatur, quo ipse, & sui sufficienter possint habere sua sustentationis solatium.*

1308 Potest de Ecclesiæ redditibus sorores, vel alias consanguineas dotare, si ex se, aut ex parentibus, ad quos primario dotare spectat, satis non habeat. Fagnanus citat. *ex c. 1. de cohabit. Cler. & Mulier.*

1309 Cavendum autem est, ne quoad consanguineos, & nepotes sanguinis passio obcæcet, & plus æquo excedatur. Unde [ut refert Fagnanus cit.] D. Bernardus in declaratione super illis verbis Evangelii. *Ecce nos reliquimus omnia, sic ait: Vivat de altario, ut juxta eundem Apostolum alimenta, & quibus pectatur habens, his contentus sit.* De altario, inquit, vivat, non superbiat, non luxurietur, & neq; non ditetur, non sibi de bonis Ecclesiæ ampla palatia fabricet, murans quadrata rotundis, nec loculos inde congreget, aut superfluitate dissipet, non extollat de facultatibus Ecclesiæ consanguineos suos, aut nepotes, aut nepotes nuptui erudat: & Ambrosius *lib. 1. de officio. c. 30.* relatus à D. Thom. in *2. 2. quæst. 185. art. 7. ad 2.* *Hæc est approbata liberalitas, ut*

proximos seminis tui ne despicias. si ergo gnoscas, non tamen ut illos divites fieri velis ex eo quod tu potes conferre inopibus.

1310 Insuper, quoad alios usus, attendenda moderatio *Trid. sess. 25. de reformatione* Episcopis monita his verbis:

Quapropter exemplo Patrum nostrorum Concilio Carthaginiensi non solum ydæ, sed piscopi modesta suppellectili, & mensa, & generali victu contenti sint: verum etiam in vestire genere, ac tota ejus domo caveant, quid appareat, quod à sancto hoc instituto alienum: quodq; non simplicitatem Deorum ac vanitatum contemptum præferat.

1311 Item consideranda venit ratio loci, ubi est beneficium. Plura videlicet veniunt Episcopo Urbis, quæ est Regia Principis, aut caput Regni; quàm Episcopo Urbis.

Hinc Paulus 5. per Bullam In Eminenti edita 8. Aprilis 1606. facultatem concedit Clericis incolis, & civibus Urbis Romæ, ejus districtus infra decem milliaria, de omnibus redditibus, fructibus, & proventus Ecclesiasticis quomodolibet eis provenientibus, in eadem Urbe, ac ejus districtu infra decem milliaria consistentibus, libere disponendi, tam inter vivos, quàm in ultima voluntate, in favorem suorum consanguineorum, & affinium, aut personarum extraneorum, atq; etiam decrevit, ut illis ab intestato decedentibus, eadem ad eorum hæredes intestato proveniant.

1312 Secundò consideranda venit nobilitatis personæ beneficiarii, aut dignitatis, seu qualitatis beneficii.

Hinc in Extrav. *Execrabilis*, Joan. 2. 2. obtinentibus, ex dispensatione plures dignitates, personatus, aut beneficia curata, precipitur, ut non possint retinere nisi unum, & simul ab hac lege excipiuntur Cardinales, &

QUÆRES V.

1315 An si beneficium sit tenue, & congruè sustentatione deivactà, nil pro pauperibus super sit, adhuc fructus beneficii sint dividendi?

Respondeo cum Fagnano in lib. 3. c. Si quis sanè, de Peculio Clericorum à n. 27. alimenta Clerici esse anteponenda.

Probatur ex c. Nulli Episcoporum, §. His ita respondetur, 12. qu. 1. Sicut perfecti in charitate manente, licet res Ecclesie omnibus debeant esse communes primum tamen sibi, & sua Ecclesie deservientibus subministrat, reliqua que supersunt fidelium usus ministratur: ista & prabenda Ecclesiarum, eadem charitate manente, pie, & religiose possunt distribui, nec tunc rebus Ecclesie, ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deservitur, ut ex his, que sibi assignata sunt, primum sibi necessaria percipiat: si qua verò suis necessitatibus super sunt, in communem usum Ecclesie expendat.

Et D. August. relatus in c. qui vult de Pœnit. dist. 3. ait: Qui vult eleemosynam ordinare dare, à se ipso debet incipere, & eam sibi primum dare: est enim eleemosyna opus misericordie, verissimèque dictum est: Misereere anima tua placens Deo.

1316 Ratio est, quia alimenta ex redditibus beneficii debentur Clerico ex justitia, pauperibus ex charitate. Unde pauperibus debentur superflua: vide à n. 410. ad 415.

1317 Concluditur, alimenta beneficiati esse anteponenda reparationi Templi, ex c. de his de Eccles. edif. Reparationem verò Templi, cum spectet ad Dei cultum, esse anteponendam sustentationi pauperum.